Дело№66-Д06-14

Н А Д З О Р Н О Е О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 1 1 и ю л я 2 0 0 7 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

рассмотрела в судебном заседании от 11 июля 2007 года надзорную
жалобу осуждённого Фадеева А.М. о пересмотре приговора Черемховского
городского суда Иркутской области от 2 августа 2004 года, кассационного
определения судебной коллегии по уголовным делам Иркутского областного
суда от 16 ноября 2004 года и постановления президиума Иркутского
областного суда от 5 декабря 2005 года.

Заслушав доклад судьи Боровикова В.П., выступление прокурора
Недоросткова В.В., полагавшего изменить судебные решения, судебная

согласно приговору Черемховского городского суда Иркутской области
от 2 августа 2004 года

ФАДЕЕВ А  М
, ранее судимый:

- 10 января 1996 года - по п.п. "а,б,д" ч.2 ст. 146, ч.2 ст.212-1 УК РСФСР к
4 годам лишения свободы;
- 5 марта 1997 года - по п.п. "а,б,в,г" ч.2 ст.158, ч.1 ст. 167 УК РФ с
применением ч.З ст.40 УК РСФСР к 7 годам лишения свободы;
-1 августа 2001 года - по п.п. "а,б,в,г" ч.2 ст.158 УК РФ к 4 годам 6
месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 5 декабря 2003
года на 8 месяцев 9 дней.

председательствующего
судей

Линской Т.Г.
Боровикова В.П., Глазуновой Л.И.

коллегия
установила:

Постановлением от 27 мая 2005 года наказание снижено до 4 лет лишения
свободы,

осуждён по ч.З ст.158 УК РФ (за кражу, совершённую у М ) к 3 годам
лишения свободы, по ч.З ст.158 УК РФ (за кражу, совершённую у П
- к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, по ч.З ст.158 УК РФ (за кражу,
совершённую у С  - к 4 годам лишения свободы, по ст.ст.30 ч.З, 158 ч.З
УК РФ (за покушение на кражу имущества Б ) - к 3 годам лишения
свободы.

На основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём
частичного сложения наказаний назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно
назначено 5 лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Иркутского областного суда от 16 ноября 2004 года приговор изменён и
исключено указание суда на наличие в действиях осуждённого особо опасного
рецидива преступлений, признано наличие в его действиях опасного рецидива
преступлений, назначено ему отбывать наказание в исправительной колонии
строгого режима.

Постановлением президиума Иркутского областного суда от 5 декабря
2005 года указанные выше судебные решения изменены и окончательное
наказание по совокупности приговоров снижено до 4 лет 8 месяцев лишения
свободы.

В надзорной жалобе Фадеев А.М. ставит вопрос об изменении
состоявшихся судебных решений и исключении из них указания на назначение
ему окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70
УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы надзорной
жалобы, судебная коллегия считает необходимым удовлетворить просьбу
осуждённого по следующим основаниям.

Согласно приговору Черемховского городского суда Иркутской области
от 1 августа 2001 года Фадеев А.М. был осуждён по п.п. "а,б,в,г" ч.2 ст.158 УК
РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы.

5 декабря 2003 года он был условно-досрочно освобождён от наказания
на срок 8 месяцев 9 дней.

При приведении данного приговора в соответствие с действующим
уголовным законодательством ему было снижено наказание до 4 лет лишения

свободы, а поэтому срок условно-досрочного освобождения от наказания
составил 2 месяца 9 дней.

По приговору Черемховского городского суда от 2 августа 2004 года
Фадеев А.М. осуждён за преступления, совершённые им с 10 по 19 марта 2004
года, то есть после истечения срока условно-досрочного освобождения от
наказания (он истёк 14 февраля 2004 года).

При таких обстоятельствах из оспариваемых осуждённым судебных
решений необходимо исключить указание на назначение Фадееву А.М.
окончательного наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК
РФ, а в остальной части эти судебные решения необходимо оставить без
изменения.

Руководствуясь ст.408 УПК РФ, судебная коллегия

приговор Черемховского городского суда Иркутской области от 2 августа
2004 года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам
Иркутского областного суда от 16 ноября 2004 года и постановление
президиума Иркутского областного суда от 5 декабря 2005 года в отношении
Фадеева А  М  изменить и исключить указание на
назначение ему окончательного наказания по совокупности приговоров по
правилам ст.70 УК РФ.

Фадеева А М считать окончательно осуждённым по
совокупности преступлений по правилам ч.З ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам
лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий - Линская Т.Г.

Судьи - Боровиков В.П., Глазунова Л.И.

определила:

Верно:
судья Верховного Суда
Российской Федерации В.П.Боровиков

66-Д06-14